УИД 16RS0

<

номер изъят>-84 КОПИЯ

СОВЕТСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД 

ГОРОДА КАЗАНИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

П.Лумумбы ул., 

<

адрес изъят>, 420081, тел. 

<

номер изъят>

http://sovetsky.tat.sudrf.ru е-mail: sovetsky.tat@sudrf.ru

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят>

08 апреля 2025 года 

<

номер изъят> (2-12892/2024)

Советский районный суд 

<

адрес изъят> в составе

председательствующего судьи Казаковой К.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием:

представителя истца ФИО8, 

представителя ответчика ФИО9, 

представителя третьего лица ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда 

<

адрес изъят> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Муниципальному казенному учреждению «ФИО2 Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес изъят>», Муниципальному казенному учреждению «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес изъят>» об исключении жилого помещения из числа служебных помещений муниципального специализированного ФИО2 фонда, признании права пользования жилым помещением по договору социального найма, возложении обязанности заключить договор социального найма, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4 (далее – истцы) обратились в суд с иском к МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>», МКУ «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства ИК МО 

<

адрес изъят>» (далее – ответчики) о признании права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес изъят>, г Казань, 

<

адрес изъят>, по договору социального найма, возложении обязанности исключить данное жилое помещение из числа служебных помещений муниципального специализированного ФИО2 фонда и заключить договор социального найма данного жилого помещения.

Исковые требования мотивированы тем, что истцы длительное время проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>. Указанная квартира была предоставлена ФИО12 P.P. для проживания на основании Распоряжении 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>, в связи с тем, что он являлся сотрудником органов внутренних дел 

<

адрес изъят>. Факт проживания ФИО12 P.P. в спорном жилом помещении подтверждается регистрацией по месту жительства с 

<

дата изъята>, как указано в паспорте, и в выписке из домовой книги от 

<

дата изъята>. Более того, на протяжении всего времени ФИО1 пользовался квартирой, как своей, иных претендентов на квартиру никогда не было. Также с 

<

дата изъята> в квартиру были вселены, проживали и проживают в настоящее время его супруга ФИО3, сын ФИО4 и дочь ФИО4, соответственно она были вселены в квартиру в качестве членов семьи нанимателя жилого помещения. Также, на имя ФИО12 P.P. открыт лицевой счет, с момента заселения истец вносит квартирную плату и оплачивает коммунальные услуги. Таким образом, истцы были вселены и проживают в указанной квартире на условиях договора социального найма. Владение осуществляется непрерывно с момента вселения, так как имущество из владения никогда не выбывало. Истцы зарегистрированы в указанной квартире, как в месте постоянного проживания. 

<

дата изъята> ФИО12 P.P. было подано заявление об исключении указанного жилого помещения из числа служебных помещений муниципального специализированного ФИО2 фонда. 

<

дата изъята> сотрудниками МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» предоставлен отказ. 

<

дата изъята> ФИО12 P.P. было подано заявление о заключении договора социального найма данного жилого помещения. 

<

дата изъята> сотрудниками МКУ «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства ИК МО 

<

адрес изъят>» предоставлен отказ. 

С вышеуказанными отказами истцы не согласны, считают их незаконными и необоснованными по следующим основаниям. Непрерывный стаж службы ФИО1 в органах МВД России по Республики Татарстан составляет 20 лет 01 месяцев 01 день. С момента предоставления и до сегодняшнего дня ФИО12 P.P. продолжает проживать в спорном жилом помещении. На настоящий момент вышеуказанная квартира находится в муниципальной собственности 

<

адрес изъят>. Право истцов на занятие спорного жилого помещения не оспаривалось, требование о выселении никем не выдвигались. Отсутствие договора социального найма в отношении жилого помещения лишает истцов возможности реализовать свои права. Поэтому заключение договора социального найма является узакониванием уже сложившихся между истцами и ответчиком отношений.

В судебном заседании 

<

дата изъята> в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ФИО6 внутренних дел по 

<

адрес изъят>.

Представитель истца в судебном заседании иск поддержал, просил удовлетворить.

Представитель ответчика МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» в судебном заседании возражал против удовлетворения искового заявления.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в судебном заседании оставил разрешение спора на усмотрение суда.

Представитель ответчика МКУ «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства ИК МО 

<

адрес изъят>» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Реализация права лиц, участвующих в судебном разбирательстве, на непосредственное участие в судебном процессе, осуществляется по собственному усмотрению этих лиц своей волей и в своем интересе. Таким образом, суд, не затягивая разбирательства дела, полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело по существу в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения сторон, суд приходит к следующему.

Статьей 40 Конституции Российской Федерации гарантировано, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно части 2 статьи 1 ФИО2 кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им ФИО2 права.

Согласно части 3 статьи 19 ФИО2 кодекса Российской Федерации в зависимости от целей использования ФИО2 фонд подразделяется на ФИО2 фонд социального использования, специализированный ФИО2 фонд, индивидуальный ФИО2 фонд, ФИО2 фонд коммерческого использования.

Специализированный ФИО2 фонд - это совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам раздела IV ФИО2 кодекса Российской Федерации жилых помещений государственного и муниципального ФИО2 фондов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 92 ФИО2 кодекса Российской Федерации к жилым помещениям специализированного ФИО2 фонда относятся служебные помещения.

На основании частей 2, 3 статьи 92 ФИО2 кодекса Российской Федерации в качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального ФИО2 фондов.

Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному ФИО2 фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный ФИО2 фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего ФИО2 государственным или муниципальным ФИО2 фондом.

В соответствии с частью 1 статьи 94 ФИО2 кодекса Российской Федерации жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

Из положений части 2 статьи 105 ФИО2 кодекса Российской Федерации следует, что договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений, прохождения службы или обучения. Прекращение трудовых отношений, обучения, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

В силу пункта 12 Правил отнесения жилого помещения к специализированному ФИО2 фонду, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят>, включение жилого помещения в специализированный ФИО2 фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного ФИО2 фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения органа, осуществляющего ФИО2 государственным или муниципальным ФИО2 фондом.

В силу статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно части 1 статьи 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

В соответствии с пунктом 2 статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации от имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления и лица, указанные в статье 125 настоящего Кодекса.

В силу части 1 статьи 49 ФИО2 кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального ФИО2 фонда.

На основании части 1 статьи 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО1 проходил службу в органах внутренних дел и с 

<

дата изъята> уволен по достижению предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел. Выслуга лет ФИО1 в органах внутренних дел составила 20 лет 1 месяц в календарном исчислении.

На основании распоряжения ИКМО 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят>-р ФИО1, с семьей в составе ФИО3, ФИО4, ФИО4 была предоставлена служебная 

<

адрес изъят> спуск 

<

адрес изъят>. 

Указанным распоряжением на ФИО2 

<

адрес изъят> была возложена обязанность по включению, в том числе указанной квартиры, в число служебных жилых помещений специализированного ФИО2 фонда после ввода дома в эксплуатацию, и регистрации в ФИО2 Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес изъят> права муниципальной собственности, в том числе и на квартиру истцов, Комитету ФИО2-коммунального хозяйства ИК МО 

<

адрес изъят> обеспечить заключение с семьями сотрудников ФИО2 внутренних дел по 

<

адрес изъят> договоров найма служебного жилого помещения, в том числе на квартиру истцов.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости квартира, в которой проживают истцы, находится в собственности муниципального образования «

<

адрес изъят> Республики Татарстан». 

Сведений об исключении квартиры из реестра специализированных (служебных) жилых помещений суду представлено не было. 

Договор найма служебного жилого помещения с истцом заключен не был. Договор социального найма жилого помещения с истцом также не заключен, однако истец оплачивает коммунальные услуги и вносит плату за наем жилого помещения согласно выставляемым счетам-фактурам. 

Согласно выписке из домовой книги от 

<

дата изъята> истцы зарегистрированы в спорном жилом помещении с 

<

дата изъята>.

Из ответа МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> следует, что согласно базе данных «Приватизация жилья» сведения об участии в приватизации ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по адресу: 

<

адрес изъят> отсутствуют.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости ФИО1 принадлежит на праве собственности жилой дом площадью 118,6 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, Садовое товарищество «Речник», 

<

адрес изъят>, на основании договора купли-продажи от 

<

дата изъята>; земельные участки 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> площадью 304 кв.м. и 299 кв.м. с кадастровыми номерами 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, расположенные по адресу: 

<

адрес изъят>, Садовое товарищество «Речник», на основании договоров купли-продажи от 

<

дата изъята> и 

<

дата изъята> соответственно. Кроме того с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> принадлежали на праве собственности 1/4 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 64,4 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, на основании Справки о выплате пая 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> Социально-ипотечного Потребительского кооператива «Строим будущее».

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости ФИО3 принадлежали на праве собственности: 1/4 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 64,4 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании Справки о выплате пая 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> Социально-ипотечного Потребительского кооператива «Строим будущее»; жилое помещение площадью 26,4 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес изъят>, ЖК «Усадьба Царево», 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании Акта приема-передачи квартиры от 

<

дата изъята> к договору участия в долевом строительстве №

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>; 1/5 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 53 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании договора купли-продажи от 

<

дата изъята>.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости ФИО4 принадлежали на праве собственности: 1/4 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 64,4 кв.м. с кадастровым номером 16:50:150304:456, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании Справки о выплате пая 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> Социально-ипотечного Потребительского кооператива «Строим будущее»; 2/5 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 53 кв.м. с кадастровым номером 16:50:150106:504, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании договора купли-продажи от 

<

дата изъята>.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости ФИО5 принадлежали на праве собственности: 1/4 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 64,4 кв.м. с кадастровым номером 16:50:150304:456, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании Справки о выплате пая 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> Социально-ипотечного Потребительского кооператива «Строим будущее»; 2/5 доли в общедолевой собственности на жилое помещение площадью 53 кв.м. с кадастровым номером 16:50:150106:504, расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на основании договора купли-продажи от 

<

дата изъята>.

Решением ФИО2 комиссии ФИО2 МВД России по 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> ФИО12 P.P. с семьей снят в составе четырех человек с учета нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма по УМВД России по 

<

адрес изъят> в соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 

<

дата изъята> № 189-ФЗ «О введении в действие ФИО2 кодекса Российской Федерации», пунктом 21 Временных правил учета граждан, нуждающихся в улучшении ФИО2 условий, и предоставления жилых помещений в 

<

адрес изъят>, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят>, как утративший основания, которые до введения в действие ФИО2 кодекса РФ давали ему право на получение жилого помещения.

Из представленной в материалы дела выписки из протокола 

<

номер изъят> заседания ФИО2 комиссии ФИО2 МВД России по 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> «Об исключении из списков, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма» следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пенсионер МВД России, состоит на учете в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения по договору социального найма с семьей в составе четырех человек с 

<

дата изъята>. ФИО2 документы не предоставляет с 2007 года. Проверками, проведенными ФИО2 комиссией УМВД России по 

<

адрес изъят>, установлено, что ФИО12 P.P. с 

<

дата изъята> по настоящее время зарегистрирован по месту жительства с супругой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыном ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в служебной квартире муниципального специализированного ФИО2 фонда общей площадью 66,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес изъят> спуск, 

<

адрес изъят> (выписка из домовой книги от 

<

дата изъята>). ФИО12 P.P., супруге, сыну и дочери с 

<

дата изъята> до 

<

дата изъята> на праве долевой собственности по 1/4 доле в праве принадлежала квартира общей площадью 64,4 кв.м. по адресу: 

<

адрес изъят>. Пятилетний срок со дня отчуждения прав на жилое помещение не истек (выписка из ЕГРН от 

<

дата изъята>). Взамен 

<

дата изъята> в долевую собственность супруги (1/5 доля в праве), сына и дочери (по 2/5 доли в праве) приобретено жилое помещение общей площадью 53,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес изъят> (выписка из ЕГРН от 

<

дата изъята>). Супруге с 

<

дата изъята> до 

<

дата изъята> на праве собственности принадлежала квартира общей площадью 26,4 кв.м. по адресу: 

<

адрес изъят>, с Новое Шигалеево, ЖК «Усадьба Царево», 

<

адрес изъят>. Пятилетний срок со дня отчуждения права собственности на жилое помещение не истек (выписка из ЕГРН от 

<

дата изъята>). Таким образом, обеспеченность ФИО12 P.P. и совместно проживающих членов его семьи общей площадью жилых помещений, подлежащих учету при предоставлении жилого помещения по договору социального найма в порядке частей 7,8 статьи 57 ФИО2 кодекса РФ, составляет 90,8 кв.м. (64,4+26,4), то есть по 22,7 кв.м. на одного человека (90,8/4), что превышает норму предоставления, установленную пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

<

дата изъята> № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 2 решения Казанской городской Думы от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> «Об учетной норме площади жилого помещения и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма», а также пунктом 21 Временных правил учета граждан, нуждающихся в улучшении ФИО2 условий, и предоставления жилых помещений в 

<

адрес изъят>, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят>, действовавших до введения в действие ФИО2 кодекса Российской Федерации (18,0 кв.м. общей площади на каждого члена семьи). На основании вышеизложенного, ФИО12 P.P. утратил право на получение жилого помещения по договору социального найма и подлежит снятию с соответствующего учета.

Письмом МКУ «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства ИК МО 

<

адрес изъят>» от 

<

дата изъята> №исхог2285/17 ФИО1 отказано в заключении договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: г Казань, 

<

адрес изъят>, в связи с непредставлением документа о снятии служебности с указанной квартиры.

На обращение ФИО1 об исключении 

<

адрес изъят> МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» письмом от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> разъяснило, что поскольку истец не относится к категории граждан, перечисленных в Постановлении Руководителя Исполкома муниципального образования 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> N 1462 «О порядке исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда», а также им не представлены документы, необходимые для принятия решения об изменении статуса жилого помещения, предусмотренные в указанном Постановлении, снять статус служебного жилого помещения с 

<

адрес изъят> не представляется возможным.

Постановлением Руководителя Исполкома муниципального образования 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> N 1462 утверждено Положение о порядке исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда (далее - Положение).

Согласно пункту 1 Положения решения об исключении служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда оформляются распоряжением Исполнительного комитета 

<

адрес изъят>.

В соответствии с пунктом 2.2. Положения служебные жилые помещения подлежат исключению из муниципального специализированного ФИО2 фонда в случае предоставления после 

<

дата изъята> по заявлениям граждан, не являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма: 

- членов семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 

- пенсионеров по старости; 

- членов семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение и который умер; 

- инвалидов I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалидов I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалидов из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семей, имеющих в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства. 

При этом пунктом 3 Положения установлено, что граждане для исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда представляют в ФИО2 Исполнительного комитета 

<

адрес изъят> следующие документы:

- заявление на имя начальника ФИО2 Исполнительного комитета 

<

адрес изъят> по форме согласно приложению к Положению о порядке исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда, подписанное всеми проживающими совместно с заявителем дееспособными членами семьи; 

- копии паспортов гражданина-заявителя и членов его семьи или иных документов, удостоверяющих личность; 

- копии документов, подтверждающих состав семьи гражданина-заявителя (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата изъята> N 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», либо решение (определение) суда о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении)); 

- копия трудовой книжки, подтверждающая трудовую деятельность и трудовой стаж (далее - сведения о трудовой деятельности), заверенная в установленном порядке, или сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (при наличии ее у работодателя); 

- копии документов, подтверждающих право пользования служебным жилым помещением, занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи (договор найма, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и иные документы); 

- сведения из органа технической инвентаризации о наличии (об отсутствии) жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства у заявителя, членов его семьи и всех зарегистрированных вместе с ними граждан, родившихся до 

<

дата изъята>. 

Правовые основания решения об отказе в исключении служебных ФИО2 помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда изложены в пункте 4 Положения, которым предусмотрено (в редакции, действовавшей по состоянию на 

<

дата изъята>), что ФИО2 Исполнительного комитета 

<

адрес изъят> принимает решение об отказе в исключении служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда в случаях:

- если обратилось неправомочное лицо (гражданин-заявитель не зарегистрирован в служебном жилом помещении); 

- если служебное жилое помещение не входит в состав муниципальной собственности 

<

адрес изъят>; 

- если документы, указанные в пункте 3 настоящего постановления, не представлены либо представлены в неполном объеме; 

- если гражданин-заявитель, которому было выделено служебное жилое помещение после 

<

дата изъята>, и члены его семьи не состоят на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма; 

- если гражданин-заявитель, которому было выделено служебное жилое помещение до 

<

дата изъята>, и члены его семьи обеспечены жильем более учетной нормы на одного человека; 

- если служебное жилое помещение муниципального специализированного ФИО2 фонда находится в хозяйственном ведении или оперативном ФИО2 муниципального предприятия или муниципального учреждения соответственно. 

В соответствии с пунктом 4 Положения (в редакции, действующей по состоянию на 

<

дата изъята>) ФИО2 Исполнительного комитета 

<

адрес изъят> принимает решение об отказе в исключении служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда в случаях:

- если обратилось неправомочное лицо (гражданин-заявитель не зарегистрирован в служебном жилом помещении); 

- если служебное жилое помещение не входит в состав муниципальной собственности 

<

адрес изъят>; 

- если документы, указанные в пункте 3 настоящего постановления, не представлены либо представлены в неполном объеме; 

- если гражданин-заявитель, которому было выделено служебное жилое помещение после 

<

дата изъята>, и члены его семьи не состоят на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма; 

- если гражданин-заявитель, которому было выделено служебное жилое помещение до 

<

дата изъята>, и члены его семьи обеспечены жильем более учетной нормы на одного человека; 

- если служебное жилое помещение муниципального специализированного ФИО2 фонда находится в хозяйственном ведении или оперативном ФИО2 муниципального предприятия или муниципального учреждения соответственно; 

- если обратившееся лицо не относится к категории граждан, предусмотренных подпунктами 2.1, 2.2 положения; 

- если гражданин, которому было выделено служебное жилое помещение, выехал на другое место жительства; 

- если гражданин-заявитель и члены его семьи с намерением исключить служебное жилое помещение из муниципального специализированного ФИО2 фонда совершили действия, в результате которых могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях (в этом случае граждане могут повторно обратиться с заявлением об исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного ФИО2 фонда не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий). 

Как следует из ответа МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» письмом от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> ФИО1 отказано в исключении 

<

адрес изъят> поскольку истцом не представлены документы, необходимые для принятия решения об изменении статуса жилого помещения, предусмотренные в указанном в Постановлении Руководителя Исполкома муниципального образования 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> N 1462 «О порядке исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда».

При таких обстоятельствах, учитывая, что изменение статуса жилого помещения относится исключительно к компетенции собственника и является его правом, а не обязанностью, принимая во внимание то обстоятельство, что истцом в МКУ «ФИО2 ИК МО 

<

адрес изъят>» не представлены документы для исключения служебных жилых помещений из муниципального специализированного ФИО2 фонда, обращение истца в суд с иском об исключении спорного жилого помещения из числа служебных помещений муниципального специализированного ФИО2 фонда является преждевременным.

Поскольку спорное жилое помещение, расположенное по адресу: г Казань, 

<

адрес изъят>, с 

<

дата изъята> отнесено к муниципальному специализированному ФИО2 фонду и было предоставлено ФИО1 на основании Распоряжения от 

<

дата изъята> в качестве служебного, при этом Исполнительным комитетом 

<

адрес изъят> решения об исключении спорного жилого помещения из специализированного ФИО2 фонда в установленном законом порядке принято не было, суд не находит правовых оснований для удовлетворения заявленных требований о признании права пользования жилым помещением по договору социального найма и возложении обязанности заключить договор социального найма. 

Доводы истца о том, что он проработал в органах МВД, в связи с работой в которых ему было предоставлено спорное жилое помещение, более 20 лет и проживает в спорном жилом помещении более 17 лет не являются бесспорным основанием для удовлетворения заявленных требований, поскольку, нормами вышеупомянутого Положения установлены случаи возможности исключения жилого помещения из специализированного жилого фонда, а не обязанность органа местного самоуправления принять соответствующее решение об исключении жилого помещения из специализированного ФИО2 фонда.

На момент предоставления ФИО1 спорного жилого помещения оно находилось в муниципальной собственности, было отнесено к специализированному ФИО2 фонду и Распоряжением ИКМО 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят>-р было предоставлено в качестве служебного.

Отсутствие в ЕГРН сведений об отнесении спорного жилого помещения к специализированному ФИО2 фонду не свидетельствует о предоставлении указанного жилого помещения истцу на условиях социального найма, поскольку каких-либо положений, позволяющих в случае нарушения порядка отнесения жилого помещения к специализированному жилому фонду отнести такое жилое помещение к ФИО2 фонду социального использования и признать за гражданами, проживающими в таком жилом помещении на основании договора найма служебного жилого помещения право пользования на условиях договора социального найма, законодательство не содержит. 

Кроме того, основанием заключения договора социального найма является принятое с соблюдением требований ФИО2 кодекса Российской Федерации решение органа местного самоуправления о предоставлении жилого помещения гражданину, состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении (части 3 и 4 статьи 57, статья 63 ФИО2 кодекса Российской Федерации). Таких обстоятельств при рассмотрении спора установлено не было, решения о предоставлении ФИО1 жилого помещения, о котором возник спор, на условиях социального найма уполномоченным органом не принималось. 

На основании оценки представленных по делу доказательств суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 (паспорт серии 

<

номер изъят> 

<

номер изъят>), ФИО3 (паспорт серии 

<

номер изъят> 

<

номер изъят>), ФИО4 (паспорт серии 

<

номер изъят> 

<

номер изъят>), ФИО5 (паспорт серии 

<

номер изъят> 

<

номер изъят>) к Муниципальному казенному учреждению «ФИО2 Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес изъят>» (ИНН 

<

***>), Муниципальному казенному учреждению «Комитет ФИО2-коммунального хозяйства Исполнительного комитета муниципального образования 

<

адрес изъят>» (ИНН 

<

***>) об исключении жилого помещения из числа служебных помещений муниципального специализированного ФИО2 фонда, признании права пользования жилым помещением по договору социального найма, возложении обязанности заключить договор социального найма оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Советский районный суд 

<

адрес изъят>.

Судья: подпись К.Ю. Казакова 

Копия верна. Подлинник находится в гражданском деле 

<

номер изъят>

Судья: К.Ю. Казакова

Мотивированное решение составлено 

<

дата изъята>